**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

32. An Principes possint concedere represalias, maximè concurrentibus
sex conditionibus? Ex p. 4. tract. & Misc. r. 72.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

quae tunc pertinet ad Principem, cuius est liberalitatem suam capientibus exhibere, ut per Boer, *decis. Burdegal*, quæst. 178, incip. *an licitum*, col. 1. Et refexit in suo Senatu in facti contingencia fuisse decretum. At enim Rebussus hoc casu regulandum esse pretium redemptio ex qualitate & diutius persona captae. Ex quo satis colligitur milites capientes posse cogi à iudicibus exercitus pro pretio sic regulato captum relaxare, etiam si nolint, nec posse daturgere huicmodi captos, ut sibi seruitutem serviant: cum non sint servi; sed interim detentи quoque se redimant. Quamvis autem haec Doctorum traditio, quod Christiani in bello capti à Christianis teneantur se redimere, & possit licet pretium recipi iure belli, ut ipsi dicunt: Ego nunquam tale ius belli inueni in legibus Cæsareis ne ipsi allegant. Vnde intelligo de iure consuetudinario in bellis Christianorum id fieri; quæ consuetudo non est improbanda, quia inuenta ad evitandum maius malum; ut milites alleceti spes pretij capti voriorum, potius eos servent, quam interficiant. Hucusque Alvarus Valascus.

2. Sed aduersus Lusitanum alias Lusitanus insurgit, & is est Benedictus Aegidius in 1. ex hoc iure, ff. de iust. & iur. part. 1. cap. 1. num. 7. vbi sic ait. Secundum aliquos sic capti retineri solent, & præstata pecunia dimitti: quod ius consuetudine defendit Valascus, ut etiam secundum illud pro promisso redemptiois pretio conueniri possint coram iudice, qui capti fuerunt. Mihi quidem probabile non videtur ex promissione tali actionem oriri, quando captus ob hoc ipsum captus proponeretur: ut redemptiois sua pretium daret. Etenim secundum prædictam consuetudinem cum communi Doctorum traditione capientis non fit, nec hoc ius capturae & retentionis ob pretium redemptiois extra seruitutem casum in legibus Cæsareis inuenitur, ut idem Valasci facetur. Vnde redemptiois promissio tanquam sine iure, & contra bonos mores extorta in prædicto casu non valitura videtur. Si vero captus esset maioris damni & periculi euitandi causa, videlicet ut ab aliorum militum impetu, & strage seruaretur, tunc non vt redemptiois pretium, sed vt custodia, ac tutela merces pecunia recipi, & exigiri poterit, quo casu Valasci sententiam probo. Ita Benedictus Aegidius.

3. Verum ego sententia Valasci affirmatiæ libenter adhereo: & ratio est quia in poenam iniusti belli, & iniusti periculi, in quod vietorem iniecit, potest ab eo exigiri vis argenti: at dum debitor non solvit, licet retinetur in vinculis à creditore autoritate iudicis. Item poterat licita morte puniri, quam pretio redimendam vult viator. At non propterea Christiani sic capti sunt mancipia: sunt enim sui iuris, & possunt celebrare contractus: parum enim differunt à carceratis propter as alienum. Et ita ex his rationibus nobis adhaeret Hurtadus de Mendoza de fide volum. 2. dif. 169 sect. 11. §. 105. qui testatur de communi fere sententia, quam nouissime sequitur etiam Aegidius Trullench in praecpt. Decalogi tom. 1. lib. 5. cap. 2. num. 12.

RESOL. XXXI.

An Milites teneantur cum vita periculo non deserere arcas, & stationem, alias obligantur damna inde prouenientia reparare?

Et an possint relinquare castra sine letalii criminis?

Et an non expediatur, vt Duces faciles sint in concedenda licentia Militibus discedendi, &c? Ex p. 6. tr. 4. Ref. 25.

§. 1. **A**d primum respondeo affirmatio. Tenuit demandatum: alias obligantur omnia damna inde prouenientia reparare; & capit. prena plementum ex leg. 3. ff. ad legem Iuliam. Sed hoc limitatur, si forte nulla esset ipes prævalendi: nam in tali casu non tenentur mortem expectare: qui efficit frumenta & inutilis talis expectatio. Et ita docet Beccanus in 2. 2. cap. 2. 5. quæst. 15. num. 1. *Catus Palauis tom. 1. tract. 6. disputat. 5. punct. 5. num. 4. Coninch. disputatione 31. de Bello*, sub. 7. num. 57. & alijs.

2. Quidam secundum, respondeo cum Molina tom. 1. tractat. 2. disputat. 116. Quidam miles relinquens non potest castra sine Duci, aut Principis facultate, idque eò magis, quod plus imminet præsum plicque eo indiget Dux aut Princeps. Præterea cum si multi castra delerant, Respublica & exercitus periculatur; victoria ancipit futura sit, aut mala, sumptuque ingentes belli inanes redduntur: que omnia attendere debent. Consilarij Militum. Cum verò tot & tam ingentia mala ex defensione Castra sine Duci, aut Principis facultate eueniunt, ministrum non est, si eiusmodi culpa capitatis pena, vel additione ad triremes interdum placatur. cap. infomes 6. quæst. 1. eiusmodi homines inter infames reputantur: & leg. omne, §. qui in facili ff. de re militari, capite plebebantr si in conspicuâ aliorum militum castra deseruant. Vtrumque affirmat Gloss. cap. de militare, dist. 1. verb. defensio. Nōque cum diligendo Reipublica & Principis expediri, vt duces facili sint in concedenda facultate dilucidendi, plementum quando milites validè necessarij sunt. Menores nuptiæ esse debent, quot sumptus cum illis fecerit. Princeps in ipsis perducendis; & quanta cum populo vexatione in itinere, & dum vocabuntur, fieri possit excepti: neque expedire, vt iterum alii similes sumptus fiant, & alia vexatio detur in cibis, &c. perducendis.

3. Ex alia tamen parte quando Respublica non multum eorum indiget ministerio, vel virgines cuius se offert, esse non debent admodum difficultas concedenda reæundi facultatem, ne difficultas obtinendi occasio sit, ne milites ad bellum velint accedere. Iam verò quod Princeps milites dimittat, quando eis non indigerit, vt quando sibi placet, integrum militibus non faciat, vt discedant quando voluerint. Quoniam ea lege, cōve tacito pacto ad bellum conducuntur, vt integrum Princeps sit illos reliquerit, quando eis non indiguerit: ipsi vero licet non fit recedere absque Princeps facultate. Ex damnis vero & periculis, quod speciatim circumstante imminet, ex eo, quod Milites absque facultate calfa deserant, & ex poena statuta, ac rigore, quo executioni mandatur, iudicandum est, an in defensione Comitrorum absque Ducis aut Principis facultate lethale crimen admittatur. Vide capit. infames 6. quæst. 1. & leg. omne ff. de re militari.

RESOL. XXXII.

An Principes possint concedere represalias, maxime concurrentibus sex conditionibus? Ex p. 4. tr. 4. & Misc. Ref. 72.

§. 1. **H**ic casus frequenter accidit, vt si, v. g. vt Victoria de iure belli, num. 41. Galii milites fecerint prædas in agum Hispanorum, vel è contraria & Rex Francorum nolit cogere illos ad restituendum cum possit, & possunt Hispani a Comitate Principis

spoliare mercatores Gallos, aut agricultores quantumcumque innocentes, quia licet forte a principio Respublica, aut Princeps Gallorum non fuerit in causa iam est in culpa, quia negligit vindicare.

2. Sed his non obstantibus negatiuam sententiam docet Petrus Lorca, vii quidem doctus, in 2. 2. D. Thoma quaest. 40. art. 1. sect. 3. disput. 52. in appen. num. 15. quia huius modis compensationis natura sua iniustus est, quia per se infert documentum innocentium, & puni vnum pro peccato alterius, quod humana iustitia fieri non potest, non minus in bonis externis, quam in personis, & ita iure civili & Canonico reprobata sunt dictae Repressalia, ut patet in Authentica, ut non sicut pignorationes, coll. 5. & in cap. Et si pignorationes, quas vulgariter elocutio Repressalias nominat, in quibus aliquis pro alio praegatur, tanquam graues legibus & aequitatibus naturali contraria, ciuii sunt constitutione prohibita, &c. Nec valer dicere, quod licet inferre bellum toti Reipublica propter ipsiarum ab aliqua parte eius illatam, si communitas & Princeps vindicare neglexerint, ergo pariter licet solam compensationem damni accipere a quibuscumque Reipublica membris. Nam respondeo primò disparem esse rationem, quoniam iniuria, aut damnum pro quo petitur Repressalia non est tantum, aut tanti momenti, ut sit iusta causa belli, nam si esset, iam non esset, Repressalia, sed bellum; nos autem loquimur de Repressalia ut a bello distinguitur; non ergo est tam vrgens causa, ut tota Respublica puniri possit. Quare licet laesi non sequuntur restitutioem damni, petendo eam a Principibus, non sufficit ut innocentes patientur, contra totam Rempublicam agi possit. Respondeo secundò etiam in bello iusto innocentes laedi non posse in bonis externis per se & directè. Hæc omnia Lorcam ubi supra.

3. Verum affirmatiuam sententiam ego probabilissim & totam in praxi esse exigit, quam tuerint, teste ipso Lorca, communiter Doctores, ut Sylvester, Caeteranus, & alii Casuistæ in ver. Repressalia, Cour. Viator. Gabriel Nauar. D. Anton. penes Lorcam, quibus ego addo Iacobum Granados in 2. 2. D. Thomæ, contr. 3. tract. 13. disput. 4. sect. 8. num. 7. 3. Castrum Palaum tom. 1. tractat. 6. disput. 5. punct. 4. & Coninch. in 2. 2. disput. 31. dub. 7. & 8. num. 15. 2. & Molin. tom. 1. & disputat. 121. concl. 4. Valentia tom. 3. disput. 3. quaest. 16. punct. 3. Villalobos in summ. tom. 2. inst. 5. diffic. 4. num. 16. Io. Franc. Suarez in enchy. lib. 7. lit. R. ver. Repressalia. Petrum Binsfeldium tract. de iniuriis & danno dato, cap. 8. quaest. 4. concil. 1. & seq. David à Mauden, in Decal. præc. 7. discut. 2. num. 8. Tannerum in Theol. schol. tom. 3. disput. 2. quaest. 6. dub. 5. num. 7. 3. Layman in Theol. moral. lib. 2. tract. 3. cap. 12. num. 13. Mynsingherum cent. 6. obser. 1. Dico igitur licias esse Repressalias, concurrentibus tamen sex conditionibus, prima quod manifestè confit cives vnius Reipublicæ fecisse iniuriam ciuiibus alterius Reipublicæ, v. g. aliqua eorum bona capiendo, aut detinendo, nolendo solvere clare ex iustitia debita, aut simili ratione, debet tamen haec iniuria esse notabiliter grauis. Secunda, ut Superiores illius Reipublicæ cuius cives iniuriam intulerunt, rogati ut faciant iustitiam, recusent aut negligant. Tertia, ut aperte constet illos culpabiliter nolle facere iustitiam. Quarta ut supremus Princeps Reipublicæ laesæ aedetur, & causa cognita concedat facultatem capienda Repressalias. Quinta, ut non inferatur alteri Reipublicæ plus damni quam necesse ad plenam satisfactionem pro iniuria ac dannis acceptis. Sexta, ut non concedantur in personas Ecclesiasticas.

3. His ergo conditionibus positis, puto Repressalias licitas esse; & ratio est quia in bello iusto, vt omnes afferunt, bona innocentium licet diripiuntur quando hoc est necessarium ad obtinendam plenam satisfactionem. Ergo id fieri potest per Repressalias, est enim omnino eadem ratio. Nec valet dicere cum Lorca, quod bellum requirit gravorem causam, quia eius damna & incommoda sunt etiam longè graviora & aciebantur quā Repressaliatum. Ad illud vero quod afferit, innocentes non posse laedi in bonis ext. ternis per se & directè, eriam in bello iusto; ergo neque in Repressaliis. Respondeo cum Molina disput. 120. & 121. Valent. tom. 3. diff. 13. quaest. 16. punct.

3. §. 4. Infero contrariam sententiam esse tenendam, Sup. his bo- nempe in bello etiam innocentes directè posse ipsa- rri suis bonis & libertate, quod Coninch in tit. disput. tate iuxta in 31. dub. 7. num. 112. probabilius credi, quando aliter nequit sufficiens satisfactio obtineri pro iniuriis & dannis acceptis. Pro quo nota omnes cives alicuius Reipublicæ constitue vnum corpus, atque etiam pro parte. Reipublicæ aliquid vnum, adeò ut quod Respublica ita facit, centeant omnes facere, atque ita hoc peccante censemur omnes & singuli peccasse ac esse punibili in his bonis, quæ censemur bona Reipublicæ, eiisque dominio ac dispositioni subiunct, qualia sunt omnia bona fortuna, non solum communia, sed etiam privata singulorum ciuium, ex quibus contra Lorcam afferro innocentes licet ob aliorum culpam non possent puniri, possent tamen compelli ut satisfacient pro debito; quod tanquam pars illius Reipublicæ contraxerunt, & hoc efficitur in casu belli & Repressaliarum.

4. Restat modò respondere ad alia argumenta quæ adducit Lorca, & ad primum nego, hunc modum compensandi natura sua esse iniustum, quando efficitur cum auctoritate Principis, & seruat supra dictis conditionibus, ad quæ præcisè, quia aliter satisfactio obtineri nequit, quod æquitati naturali nullo modo repugnat, cum is qui grauatur in Repressaliis, sit huius grauaminis obnoxius ratione Reipublicæ cuius est pars, & cui sua bona obstricta sunt. Unde vñs Repressaliarum ab antiquis prodidisse post Budæum in annos. ad legem, quæ facta, §. uniusc. ff. de paenit. obseruat Cour. in reg. peccatum, part. 2. §. 9. n. 4. & Gail. in lib. de pignorat. obser. 2. ad cap. et si pignoratio- nibus; & ad Authent. ut non sicut, respondeo etiam intelligenda esse, quando Repressalias efficiuntur sine supremi Principi auctoritate, vel sine supradictis conditionibus.

RESOL. XXXIII.

Ad quem capia bona in bello pertineant?
Et si bona, que ab hostibus eripiuntur, sint furto su- blata, an restituenda sint veris Dominis, vel possint Milites illa sibi retinere?
Et an si empriore, donatione, aut alia ratione aliquis ab hostibus accipiat aliquid, teneatur veris Dominis restituere, quod notandum est pro Catholicis Hollandis, qui aliquando ex preda Indica aliqua à nautis emunt? Ex p. 6. tr. 4. Ref. 23.

§. 1. Respondeo, si bona immobilia sunt ad Principem pertinere in satisfactionem iniurie acceptæ, recompensationem expensarum & periculorum, &c. Si vero bona mobilia sunt, regulariter efficiuntur capientiū nisi consuetudo extet in contrario in aliquo loco, ut ex hoc milites alacrius exirentur ad bellum.

2. Sed difficultas est: si bona quæ ab hostibus cri- piuntur, sint furto sublata; qualia sunt ea quæ Turcæ à Christianis accipiunt; & quæ in bello illicito inter-

Christia